Potestatem aëris mephitici putredinem prohibendi sequente experimento investigavi.

**E X P E R. XV.** Phialam octo unciarum capacem, in qua frustulum carnis recentis inerat, aqua adeo aëre mephitico referta, ut ferrum solveret, complevi. Hanc in vase aquae super unum tubi incurvati finem (nob. Cavendish phil. transf. vol. 56. tab. vii. fig. 1. descript.), cuius alter finis in phialam, in qua acidi marinii, et terrae effervescentis mixtura erat, inferebatur, inversam collocavi. Cum omnis aqua ad duas uncias ex inversa phiala, per aëra transeuntem, expulsa esset, a fine tubi in aqua sublata est, et in hac subere arcte clausa. Ideoque nunc nihil in phiala, nisi aëris mephiticus, aqua, et caro erat. Phialam dein in conclavi seposui, ubi calor a gradu ther. Far. 58 ad 63 variavit.

Paucis diebus, caro alba fiebat, sed nihil fermentationis ostendebat.

Octave

Octavo die subere extracto, recens, licet albida, deprehensa est; et suber repositum est.

Post 14 dies amplius, recens etiam ut ante erat.

Post alteros 14 dies, quamvis satis mollis erat, foetoris aliquantulum tantummodo acquisiverat.

Ex hoc experimento, aërem mephiticum putredini pro tempore occurrere, constat. Et si aër non esset emissus, haud dubie diutius recens servari caro poterat.

Vapores sulphurei fermentationem vinosam inhibere notum omnibus est. Quatenus autem putredinofam quoque inhibeat, explorandi causa experimentum 16: institutum erat.

**E X P E R. XVI.** Carnis bovinæ recentis portionem in phialam duarum unciarum capacem vitro opertam immisi. Dein carnem intus sulphureo fumo circumdedi, qua referta phiala clausa est. Post horam dimidiam, extracto vitro, iterum caro fumo sulphureo involuta, et in phialam aquae uncia infusa est. Quo facto, iterum clausa phiala in conclavi positâ est.

Paucis diebus paululum rubebat aqua, sed colorem caro servabat.

Per 14 dierum spatium, saepius aperta phiala, sulphur tantummodo olebat. Post id tempus leviter sulphureus odor erat, et color carnis fuscus, servata firmitate.

Dein exempta caro bene lata, et in poculo aquae recentis per noctem relicta, etiam sulphur olebat. Tum in phiala cum aqua, quae fumis iulphuris repleta erat, deposita est.

Post

Post 42 dies colorem fuscum perdidisse inventa est, et colorem carnis recentis recuperasse. Firma etiam erat, et tantummodo paululum sulphuris redolebat. Calor ubi erat a 58. ad 68. ther. Far. variavit.

Inter antiseptica aquae paludum prope urbem Edinburghum enumerantur, quia D. Alexandri experimenta eas vi putredinem insigni impediendi pollere ostendunt. Nos in aquas hasce palustres experimenta quaedam instituimus, quae expositurus eram; sed ea, tum et quaedam in vegetabilia putrida, enarrare, hanc chartam ultra brevitatem hujusmodi dissertationum usitatam produceret.

Ideoque ad alteram opusculi partem exequendam transeundum.

## P A R S. II. *Putredinis Causae.*

Causae vel efficientes, vel finales sunt. Efficientium notitia a rebus veris specialibus trahenda est, ideo quaedam sub tribus capitibus jam dicta sunt repetenda. Ibi intra quosdam quasi catenae frigoris et caloris annulos putredinem tantum progredi cernitur. Unde causis annumerandi sunt,

I. *Certi caloris gradus.* His autem datis, cum in vacuo non progrediatur putredo, ideo in causarum numero erit,

II. *Aër atmosphaericus.* Cumque aëri atmosphaerico sub debito etiam calore saepe caro objiciatur, et exsiccatur, sic neque putredo tamen procedat, idcirco recensenda est,

III. *Humiditas.* Haec sunt fermentationis putridae principia, seu causae, quorum quolibet dempto, incipere nequit putredo, et incepta procedere; sunt igitur putredini facienda necessaria.

Sed praeter has causas, quaedam propiores sunt, quas exponere, neque temporis ratio, neque ingenii vires, finunt. Causis enim, jam memoratis, positis, non ponitur effectus. Ideoque proprie causarum nomen non merentur.

Ad causas has propiores deprehendendas, ut in aliis hujusmodi investigationibus, res verae prius diligenter colligendae sunt. Quae tamen, ad rem explicandam, non fatis numerosae sunt; ideoque eo consilio quidam ex principiorum in alia corpora effectibus forsitan ratiocinarentur. Ponatur, exempli ergo, principia fluiditatem, rarefactionem, cohaesionis imminutionem, vel vaporem, efficere; inde, uti aliorum corporum, sic et eorum de quibus agitur, resolutio efficiatur. Sed ex effectibus principiorum in alia corpora non sic ratiocinari licet; quippe quae in his casibus, pro ratione virium, effectus suos edunt. Exempli gratia, quo major calor est, eo citius aër mephiticus, in terra calcarea ad calcem redigenda, expellitur, in vaporem aqua vertitur, et firma corpora in fluida mutantur. Sed in hac fermentatione, qua corporum resolutio impetratur, ita res minime se habent. Praeterea, in fermentatione non solum principia compositum constituentia separantur, sed novae compositiones fieri videntur; quod in aliis casibus non fit, ubi partes constituentes solum se junguntur, siquidem iis iterum conjunctis interum compositum tale, quale ante erat, formatur.

Quamvis

Quamvis omnia putredinis phaenomena explicare nequeo; attamen antecedentia ejus signa attingam. Sed prius quam id faciam, rei putrefcentis natura consideranda videtur. Ea est aggregatum homogeneum, cujus partes constituentes volatilitatis et fixitatis gradibus multum inter se differunt. Hoc mihi praefato, principia primum quodammodo motum intestinum excitare videntur; unde cohaesio imminuitur; dein particulae aëriae, in statu mixturae et forsan aggregationis, ultra attractionis earum sphaeras dimoventur, et a se jam vi mutuo repulsiva discedunt\*, donec in auras recedant. De hujus aërii principii natura fusius ante dictum est. Haec ratio tumescenciam, mollitiem, et bullas aërias facile explanat.

Motu intestino procedente, res putrefcens brevi foetorem et alkali volatile emittit, et, si solida est, fluidior fit; humiditate exhalata, tandem nihil nisi terra relinquitur.

In his phaenomenis postremis inducendis quo modo principia agant nescio; sed variae de ea re rationes adlatae sunt. Cuidam aggregati principio potestatem aliorum cohaesionem efficiendi tribuitur, quo abstracto, perire cohaesionem dicitur. Sed tale vinculum cohaesionis nullum est, utpote cum omnes aggregati partes composito efficiendo necessariae sint, et, quolibet subducto, totum compositum pereat.

Vim tamen cohaesionis alii terrae, alii aëri fixo, alii prologisto tribuerunt; quas opiniones, cum plenius tractare hujus opusculi fines non finant, paucis tantum perstringam.

Quod

\* Newton's optics, 31. query.

Quod ad opinionem primam attinet, terram esse causam cohaesioneis, ad id quadam tenus respondi, cum cujuslibet partis constituentis detractionem totius cohaesionem destruere dicerem. Sed terram vinculi cohaesioneis fungi officio minime constat. Et, si esset vinculum, corpora nullam conjunctionis mutationem posse subire sequeretur.

Qui vero aëra mephiticum esse cohaesioneis vinculum universale opinantur, iis, primum, aëra hunc non esse rerum vinculum universale, quia corpora maxime omnium cohaerentia, ne minimam aëris mephitici particulam in se habent, respondeo. Item aër mephiticus prius exit, quam \* putredo fiat, illud vero solum pro causa agnoscendum est, quo posito ponitur effectus. Porro, si etiam concederetur hujus aëris fugam, simul ac putredo inceperit, incidere, nonne sic quoque potius pro effectu putredinis quam causa poni possit, utpote cum, priusquam aër avulet, incepere putredo? Verum etiam, si concederetur post aëris istius fugam protinus putredinis phaenomena prodire, ideoque illa eorum causa habeatur, nequaquam tamen inde rei explicatio trahi possit. Unde, quaeso, motus intestinus? Unde alkali volatile? Unde foetor? Cur in vasis occlusis, in quibus aër mephiticus, qui putredinem fistere dicitur, a corpore putrescente separatus retinetur, tamen tam rapide putredo procedit? Quo modo, magnesia calcinata putredinem fistat, quam eadem aëre mephitico referta expedit? Quo modo alkali causticum, acida fossilia, calx viva, et aër nitrosus, quae omnia aëris mephitici expertia sunt, corrigant

putre-

\* Vid. exper. XI. p. 11.

putredinem? Ad haec haud facile responderi potest, Sed, ut haec opinio sufficiatur, antiseptica prohibentia et impedientia putredinem, aëris mephitici fugam cohibendo; item a putredine restituentia, et hanc corrigentia, illum aëra in corpora putrida introducendo, agere dicetur. Si tam multae aliae res verae hanc opinionem non infirmarent, ad eam amplectendam pronior essem.

Quomodo vero aër mephiticus vel prohibeat putredinem, vel ab ea restituat, mea quidem sententia parum liquet. Certe ab ea res putridae, ex membra ejus in eas introductione, non restituuntur, utpote cum putredo clausis vasibus nunquam procedere possit.

Nec ex acido, ut nonnulli censuerunt, quod cum eo aliquando ascendere videtur, agit, quod in his casibus fatis ad effectum acidi non est. Verum etiam acidia non restituunt, solumque corrigunt putredinem; quippe cum res putridae, quae acidis mersae suavitatem suam recuperant, per ebullitionem in frustula dilaberentur, quod nequaquam iis evenit ab aëre mephitico restitutis\*. Praeterea, ni fallor, aër mephiticus saepius rebus putridis integratatem restituit ubi nullum acidum erat detectum.

Nec aër mephiticus vel corrigit vel prohibet putredinem, ut quidam † existimant; prohibere aiunt, quia aër mephiticus tali atmosphaera, qualis fugae sui ipsius, e corpore putredine extricati, resistit, corpus circumdat, et putredo eodem modo, quo in aëre humido

\* Macbride exp. essays.  
civial citat. eff. vol. 2.

† Priestley and Henry a Pers.

mido pannorum madefactorum lineorum exsiccatio prohibetur.

Sed, pace talium virorum, hanc opinionem res vera supra memorata subvertit, scil. putredo celer in vasis occlusis, ubi certe tali atmosphaera, qualem illi volunt, circumdatur corpus putrescens.

Nec eorundem virorum venia, eo modo, quo illi existimant, aëra mephiticum putredinem corrigere facile credam, scil. eum aëra non in corpus putridum intrare, sed ab eo particulas putridas absorbere, et sic foetorem amovere; et dein atmosphaeram modo relatam reliquo occurrere processui. Nam aëra mephiticum corpus revera intrare experimentis exploratum est. Exempli ergo, si hoc non ita esset, quomodo corpora putrida acidis restituta, adeo ut non solum foetor supprimatur, sed pristina firmitas restituatur, e coctione in frustula concidant; cum corpora, aequa putrida a putredine aëre mephitico restituta, per coctionem servent firmitatem?

Nec hanc opinionem de aëris mephitici vi, in conservanda cohaesione, ex actione antisepticorum putredinem prohibentium, facile tuentur. Haec adversarii agere aiunt, aëris mephitici fugam prohibendo. Sed certe eo ejus fugam esse putredinis causam nequaquam evincitur; quia, ut detur omnia haec aëris hujus fugam cohibere, tamen id non recta faciunt, sed solummodo motum intestinum, quo volatilia aggregati constituentia effugiunt, prohibendo, ideoque eventu, seu mediate agunt, nec hujus principii volatilis fugam, sed et aliorum volatilium constituentium, cohibendo.

Quod ad tertiam opinionem attinet, scil. putredinem e fuga phlogisti pendere, multa argumenta, jam expositis similia, ad eam tuendam adferuntur. Quae utique iterum refellere supervacaneum foret, utpote cum in promptu sint, quae aut pro opinione, aut contra eam faciant. Sed huic opinioni, mea sententia, quam priori, nec phaenomena, nec septicorum et antisepticorum operandi modus, nec principiorum putredinis actionis in alia corpora analogia, magis favent.

Quamvis ~~iterum~~ argumenta quae hanc opinionem aliquantulum refellant non iterum expositurus sum, alia pauca, quae ad eam porro refellendam pertineant, exponere operaे pretium erit.

Si putredo solum sit phlogisti separatio, vel quasi lenta inflammatio, ejus phaenomena cum iis quae in phlogisti fuga observantur convenient. In quem finem, pauca de fuga phlogisti phaenomena observata respice.

Ad aliorum corporum inflammationem aër atmosphaericus assidue requiritur. Exempli gratia, candela accensa in vase oclusa brevi extinguitur.

Ferrum aqua mersum, aëre atmosphaericō magne ex parte excluso, nullam contrahit rubiginem. Rubigo enim metallorum quasi pro specie inflammationis habenda est.

Limaturarum stanni et plumbi, vase clauso, calcinationi subjectarum partem tantum convertere in calcem potes, eo majorem, quo vacui spatii major amplitudo fit.

Si inflammatione spontanea, vel ignis aut mixturae opere, metalla in calces redacta sint, addito phlogisto iterum, ut aiunt; resuscitantur.

Nonne res verae in putredine occurruunt, his prorsus adversac?

Neque eidem, cui me oppono, opinioni antiseptica favent. Aqua enim aëre mephitico referta ferrum in calcem cito redigit; sed haec putredini obstare ostensa est\*.

Aer nitrosus, i. e. aëre metallis in acido nitroso solutis ortus, et prohibet quidem et corrigit putredinem †. Unde quidam hunc aërem vel metalli phlogiston, e cuius fuga putredinem pendere credunt, aequae ac mephiticum, effectus antisepticos edere, forsitan contendant. Sed, pace illorum, hoc argumentum non tanti, quanti existimetur, ponderis est. Quamvis enim aër nitrosus metalli phlogiston continet, non tamen inflammabilis eo est, quod cum acido quodam modo forsitan conjungitur, unde antisepticum futurum facile concipias. Sed aër inflammabilis, i. e. aër ex ferro, acido vitriolico diluto soluto, hos antisepticos nequaquam edit effectus ‡.

Sed his opinionibus, quippe quibus immorari temporis ratio vetet, omisis, ad alias causas investigandas procedendum.

Priusquam tamen ad has transeo, animus fert paucissimis attingere opinionem a praclaris viris multis,

fcil.

\* Vid. exp. XV. p. 42.  
citat.

† Dr Priestley, Percival, vol. 2.

‡ Percival's essays, vol. 2.

scil. Kircher, Linnaeo, Needham, Buffon, et Plenciz sustentatam. Ii nihil esse putredinem, quam carnem animalculis comesam, credunt. Marcus Anton. Plenciz, ex horum animalculturum excrementis foetorem esse, et ex eorundem in aëre ovis volitantibus morbos putridos enasci, opinatur. E contra, Stahlius, Redi, et Arezzo, cum majore veri specie existimant, materiem putrefcentem tantummodo nidum idoneum praebere, quo eorum ova ab aëre, vel sub ovorum forma, vel ab animali parente deposita, explicitur. Quae opinio eo mihi verisimilior est,

I. Quod putredo saepe incidit, quum haec animalia non apparent. Quae quidem, aestivis mensibus, si e re putrescente aër atmosphaericus excludatur, nunquam apparent. Ac ne unquam hyeme quidem, putredine in vasis apertis sub diversis caloris aestivi gradibus procedente, cernuntur.

II. Cum solum semper post foetorem coeptum exoriantur; ideo non pro causa habenda sunt.

III. Nec ex iis foetor pendere videtur, quia eorum numero nequaquam proportionatur. Et aqua illis referta reperta est sine foetore\*.

IV. Denique, licet, sub rebus quibusdam, mensibus aestivis haec animalia obseruentur, tamen fortuito tantum id fit. Ut

Ad causas finales exutiendas transeamus; quo clariores res sint, naturae cursum, quatenus anima-  
lium

\* Alexander exp. enquiry into the causes of putrid diseases, 1771.

lum et vegetabilium vitam respiciat, paulo diligentius perpendamus.

1. Summo rerum Opifici, ut haec operum ejus pars, non vitae perpetuitate, sed successione, servaretur, vi-  
sum est.

2. Igitur varias animatas formas organis variis instruxit, quibus longiori aut breviori vitae spatio accommodan-  
tur: Quae organa, exercitatione perpetua, ad vitam sustentandam ac servandam necessaria, eo tandem deveniunt, ut illis suis officiis e quibus vita pendet fungendis inhabiles reddantur. Quem quidem ad statum omne animal, vegetabile omne, ex prima ejus usque origine per totum deinde vitae cursum, properat; ut ideo Boerhaavius magnus, “ex conditione sua vivum corpus cito destrui \*”, jure proposuerit. Quam rem, Poeta, omnium organis praeditorum, ad fatalem suum finem properantium, statum progressivum contem-  
plans, his verbis diserte descripsit:

Repetunt proprios quaeque recursus,  
Redituque suo singula gaudent;  
Nec manet ulli traditus ordo:  
Nisi quod fini junxerit ortum,  
Stabilemque sui fecerit orbem. BOET. METR.

Ex his de perpetuo animalium et vegetabilium interitu dictis, clare constat, processum quendam ne-  
cessarium esse, quo formae variae assidue detritae, aut casu deletae, in pristinum materiae inorganicae statum resolvantur, ut altera nova siboles nascatur;

quae

\* Instit. medicae, § 435,

quae, brevi suae vitae spatio obito, sua vice pereat, et novae denuo progeniei exortui cedat.

Sic natura, non intermisso operum cursu, in animali et vegetabili regno assidue vitam renovat, et sub perpetuo interitu eadem, juventute constante et vigore, sustentat;

—rerumque novatrix

Ex aliis alias reparat natura figurās. **OVID.**

Has mutationes efficit putredo, quae maximi res sane momenti est, immo in hujus mundi administratione absolute necessaria; quoniam, absque id esset, terrarum orbis superficies cadaveribus quae olim animata fuerint co-operiretur.

Unde patet, putredinis causam finalem esse, cadaverum in elementa sua pristina resolutionem, *succedit ut altera proles.*

Id praecipuum et maxime conspicuum putredinis est propositum. Eandemque aliquibus in oeconomia animali usibus inservire verissimum est.

Ut hoc opus ad finem tandem deducam; nemo quam imperfecte confectum fit, magis quam ipse ego, deprehendet. Verum, si aetas auctoris, et temporis, quo inter multas alias occupationes haec experimenta ceperim, et una cum reliquo opere scriptis mandaverim, brevitas, item rei difficultas, respiciantur, a lecturis paratam errorum veniam haud desperabo. Ut Varronis verbis finem faciam, “Non mediocres tenebrae in sylva, ubi haec captanda; neque eo quo pervenire volumus semitae tritae; neque non in tramitibus quaedam objecta, quae euntem retinere possunt.”

Vos

Vos autem, doctissimi Praeceptores mei, academiae Edinensis Doctores publici, quibus si quid scientiae aut na<sup>c</sup>tus sim, aut olim, praecepsis vestris ducentibus, fuero, id vobis me debere et fateor, et memori animo nunquam non fatebor, oblata occasione, finite gratias, quas debo, sincero animo agere.

Sed quo tempore sic vobis, et jure, gratulor, simul permittite me communi multorum luctui, ob amissum nuper vestrum unum, paulisper indulgere, et optimi viri, optimeque de me meriti, memoriae lacrymulam unam dare. Ipsi vero valeatis, et diu, tam in literarum emolumentum, quam in Scotiae decus, vivatis.

Postremo, vobis Societatum Medicae et Physico-Medicae Sodales mei dilectissimi, quod vestrum in numero fui, id honori, quod discendi multa utilia facultas data est, fructui et lucro fuisse, lubens agnosco.

Haec plurimaque alia e Caledonia accepisse bona, et nunc juvat, et olim memoria eorum juvabit.

F I N I S.

E R R A T A.

- P. 1. 1. 11. *pro* fermentatione, *lege* fermentationis.  
2. 15. *pro* fermentationis, *lege* fermentationem.  
4. 20. *pro* adeptus, *lege* conciliatus.  
7. 2. *pro* spuma permanebat, *lege* No. 2. spu-  
ma permanebat.  
8. 4. *pro* 234. *lege* 294.  
ib. 26. *pro* eademque, *lege* eodemque.  
ib. ib. *pro* qua, *lege* quo.  
26. 1. *pro* putredi, *lege* putredinem.  
31. 2. *dele* ut.  
42. 9. *pro* quate, *lege* quatenus.  
51. 9. *pro* aëre, *lege* aér e.